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1. Présentation générale des concours  

1.1.  Écoles recrutant sur les concours commun voie B 

 
Écoles agronomiques (voie B BIO) 
 

 AgroParisTech 
 Institut Agro Dijon  (cursus ingénieur agronome civil) 
 Institut Agro Dijon  (cursus ingénieur fonctionnaire) 
 Institut Agro Dijon  (cursus ingénieur en agroalimentaire) 
 Bordeaux Sciences Agro 
 ENSAIA :  Ecole nationale supérieure d'agronomie et des industries alimentaires de Nancy  
 Toulouse INP ENSAT : Ecole nationale supérieure agronomique de Toulouse 
 Institut Agro - Agrocampus Ouest (cursus ingénieur en Horticulture et Paysage) - Angers  
 Institut Agro - Agrocampus Ouest (cursus ingénieur agronome) - Rennes  
 Institut Agro - Montpellier Sup Agro  (cursus ingénieur agronome)  
 Institut Agro - Montpellier Sup Agro  (cursus ingénieur SAADS)  
 ONIRIS Nantes Atlantique (cursus ingénieur)   
 VetAgro Sup Clermont-Ferrand (cursus ingénieur)  
 ENGEES - Ecole Nationale du Génie de l’Eau et de l’Environnement de Strasbourg 

 
Écoles vétérinaires (voie B ENV) 
 

 ENV Alfort  
 ENV Toulouse 
 ONIRIS Nantes Atlantique (cursus vétérinaire) 
 VetAgro Sup Lyon (cursus vétérinaire)  

 
 
Informations sur les écoles : Il est fortement recommandé aux candidats de se renseigner, au cours de l’année, 
sur les écoles et leurs spécificités. Toutes ces écoles ont un site Internet, accessible également par le site : 
www.concours-agro-veto.net, rubrique « informations concours ». 
 
 
 
 

1.2.  Nature, durée et coefficients des épreuves 

 
Le programme des épreuves écrites d’admissibilité (biologie et chimie) des concours communs voie B a fait l'objet 
d'une publication. 
Il est téléchargeable sur http://www.concours-agro-veto.net  rubrique « Espace concours - B - Se préparer – 
Programmes ». 
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Pour 2022 : 

 

Épreuves Durée Coefficient 

Écrit     

Biologie 3h 2 

Chimie 3h 2 

Sélection sur dossier / 2 

Oral     

Anglais 
20 minutes de préparation                        

et 20 minutes d'interrogation 

0 : Epreuve 
éliminatoire si note 

inférieure à 7 
Entretien avec le jury 30 minutes pour B Bio ou B ENV 3 pour B BIO 
  40 minutes pour B Bio et B ENV 4 pour B ENV 

Sciences et Société 
30 minutes de préparation                        

et 30 minutes d'interrogation 
3 

 
 
2. Profils des inscriptions et Commission VES 

Total des inscrits 936 

B BIO 369 

B ENV 685 

B BIO et B ENV 118 

Boursiers / Non boursiers  

Boursiers 321 

Non boursiers 615 

Sexe  

Filles 727 

Garçons 209 

Nombre de candidats par épreuve complémentaire  

Chimie (B ENV) 668 

Biologie (B ENV) 17 

Diplôme des candidats  

Licence générale à dominante biologie 864 

Licence chimie, maths, physique (techniques) 31 

Licence professionnelle et autres … 41 

Nationalité  

française 928 

étrangère 8 

Baccalauréat  

S Ecologie, Agronomie et territoires 18 

S Physique-Chimie 61 

S Maths 40 

S SVT 744 

S Sciences de l’ingénieur 38 

Autre BAC 35 



 
                                                                                                                    

Service des Concours Agronomiques et Vétérinaires          Banque Agro-Veto – Session 2022 
                                                                                             Rapport sur les concours voie B 

 

4 
 

 
 
 

Nombre de candidats par épreuve complémentaire : 
 

 2.5% des candidats inscrits au concours B-ENV ont passé l’épreuve complémentaire de Chimie 
 97.5% des candidats inscrits au concours B-ENV ont passé l’épreuve complémentaire de Biologie 

 

 
 
 
 
Commission VES 
 

Encore cette année, beaucoup de candidats « surqualifiés » ont demandés à passer le concours B 

(principalement voie B-ENV).  

La Commission de Validation des Études Supérieure (VES), permettant de déterminer l’éligibilité aux 

différents concours pour les candidats qui souhaitaient se présenter avec un diplôme non défini par les arrêtés en 

vigueur, a examiné 31 dossiers de candidature aux concours B. 

Sur les 31 demandes formulées par les candidats (34 en 2021), 22 demandes ont été validées par la 

Commission (contre 29 en 2021) dont 16 pour le concours B ENV et 6 pour le B BIO. 

 4 candidats ont été admis en écoles (5 en 2021) : 3 pour le concours B-Bio et 1 pour le B-ENV.  
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3. Résultats et Statistiques 
3.1.  Statistiques générales  

Concours B BIO : Origine des candidats 
 

 
 

Ville Établissement d'origine des candidats
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Agen Département Universitaire Scientifiques d’Agen (47) - Bordeaux 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aix-En-Provence Aix-Marseille Université 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Albi Centre Universitaire de formation et de recherche JF Champollion - campus Albi 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Amiens Université de Picardie Jules-Verne (UPVJ) 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Angers Université catholique de l'Ouest (UCO) 4 2 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Angers Université d'Angers 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Avignon Université d'Avignon et des Pays de Vaucluse (UAPV) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Besançon Université de Franche Comté - Besançon 5 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brest Université de Bretagne Occidentale (UBO) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Caen I.U.T de Caen 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cergy Pontoise Université de Cergy-Pontoise (UCP) 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Clermont-Ferrand Université Clermont Auvergne 11 7 4 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Coventry University of Warwick 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Créteil Université Paris-Val de Marne (UPVM) Paris XII 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dijon Université de Bourgogne - Dijon 18 15 11 1 9 3 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1
Evry Université d'Evry-Val-d'Essonne (UEVE) 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
La Rochelle Université de La Rochelle (ULR) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
La Roche-Sur-Yon Institut catholique d'études supérieures (ICES) 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Le Bourget du Lac Université Savoie 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lille Faculté de gestion, économie et sciences (FGES) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Limoges Université de Limoges 5 4 4 0 4 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Marseille Aix-Marseille Université - campus Centre 22 22 22 2 18 1 0 5 0 1 1 3 0 0 2 4 0 0 1
Marseille Aix-Marseille Université - campus Luminy 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Marseille Aix-Marseille Université - campus Saint Charles 5 4 4 1 3 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Metz Université de Metz 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Montpellier Faculté des Sciences de Montpellier 24 14 11 1 10 1 0 2 0 1 0 0 1 0 2 1 0 1 1
Mont-Saint-Aignan Université de Rouen Normandie 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nancy Université de Lorraine 5 3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Nantes Université de Nantes 14 14 12 0 10 5 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1
Nice Université Côte d’Azur 5 4 3 1 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Nîmes Université de Nimes 2 2 2 0 2 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Orléans Université d'Orléans 4 4 2 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Orsay Université Paris-Saclay 29 27 21 4 13 1 1 9 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Orsay Université Paris-Sud (UPS) - Paris XI 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Paris Université de Paris 16 15 15 1 14 1 1 11 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Paris Université Paris Descartes 2 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Paris  5e Université Paris Sorbonne - Paris IV 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Paris  5e UPMC - Paris VI 9 5 4 1 3 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Paris 07 Université Denis Diderot - Paris VII 3 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0
Paris 6ème Sorbonne Université 2 2 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pau Université de Pau et des Pays de l'Adour (UPPA) 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Perpignan Université de Perpignan 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Pointe-à-Pitre Université des Antilles - Pôle Guadeloupe 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Poitiers Université de Poitiers 4 3 3 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
REDON Antenne Cfa Agricole Agaeapb  Ecb Issat 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reims Université de Reims Champagne-Ardenne 3 2 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rennes Université Rennes I 30 21 19 2 15 5 1 1 0 1 0 4 0 2 1 0 0 0 0
Saint-Denis Université de la Réunion 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint-Etienne Université Jean-Monnet-Saint-Étienne 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint-Martin-d'Hères Université de Grenoble Alpes (UGA) 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
SOURS Ctr De Promotion Sociale Cfppa De L Eure Et Loir 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Strasbourg Université de Strasbourg 8 5 2 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Talence Université Bordeaux I 20 14 10 1 7 0 1 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0
Toulouse Université Paul Sabatier (UPS) - Toulouse III 23 19 17 3 13 0 0 3 0 0 0 0 1 0 6 0 1 0 2
Tours Université de Tours 5 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Versailles Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines (UVSQ) 7 3 3 1 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VILLENEUVE D'ASCQ Université de Lille 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Villeurbanne Université Claude-Bernard de Lyon I (UCBL) 9 4 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Le Mans Université 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Sans etablissement - candidat libre 9 7 6 1 5 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Sorbonne Université 10 8 5 1 3 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Université Catholique de Lyon 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Université de Caen Normandie 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Université le Havre Normandie 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

TOTAL 369 273 215 37 159 19 6 44 7 7 2 20 2 7 17 9 1 4 14

Filles 262 194 148 26 109 15 6 29 5 5 0 12 2 7 9 7 1 2 9

Garçons 107 79 67 11 50 4 0 15 2 2 2 8 0 0 8 2 0 2 5

% Garçons 29 29 31 30 31 21 0 34 29 29 100 40 0 0 47 22 0 50 36
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BAC d'origine
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BAC Général  (réforme 2021) 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ES Economique et social 6 4 3 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
L Littéraire 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
P Professionnelle 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S - ECOLOGIE, AGRONOMIE ET TERRITOIRES 5 4 3 0 3 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
S - MATH 19 16 14 6 6 1 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1
S - PHYSIQUE CHIMIE 32 26 19 0 17 2 0 4 2 0 0 4 1 2 0 0 0 2 0
S - SCIENCES DE L'INGENIEUR 12 9 8 2 6 2 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0
S - SVT 288 211 165 28 122 12 6 37 5 7 2 11 0 4 16 8 1 2 11
STAV (Sciences et Technologies de l'agronomie et du vivant) 3 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
TOTAL 369 273 215 37 159 19 6 44 7 7 2 20 2 7 17 9 1 4 14

Filles 262 194 148 26 109 15 6 29 5 5 0 12 2 7 9 7 1 2 9

Garçons 107 79 67 11 50 4 0 15 2 2 2 8 0 0 8 2 0 2 5

% Garçons 29 29 31 30 31 21 0 34 29 29 100 40 0 0 47 22 0 50 36

Concours B BIO : Résultats par BAC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Concours B BIO : Destination après démission des candidats  
 

Destination Démission 

UNIVERSITE 7 

ABSENT ÉCOLE 2 

AUTRE ECOLE ( ingénieure, vétérinaire, étrangère…) 9 

DESTINATION INCONNUE 3 

DÉMISSION AUTOMATIQUE (sans réponse) 2 

RETENTE LE CONCOURS 1 

Total 24 
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Concours B ENV : Origine des candidats 
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Établissement d'origine
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Aix-En-Provence Aix-Marseille Université 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Albi Centre Universitaire de formation et de recherche JF Champollion - campus Albi1 0 0 0 0 0 0 0 0
Amiens Université de Picardie Jules-Verne (UPVJ) 7 0 0 0 0 0 0 0 0
Angers Université catholique de l'Ouest (UCO) 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Angers Université d'Angers 10 0 0 0 0 0 0 0 0
Avignon Université d'Avignon et des Pays de Vaucluse (UAPV) 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Besançon Université de Franche Comté - Besançon 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Bobigny Université Paris XIII - Site de Bobigny 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Brest Université de Bretagne Occidentale (UBO) 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Calais Université du Littoral côte  d'Opale 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Cergy Pontoise Université de Cergy-Pontoise (UCP) 6 0 0 0 0 0 0 0 0
Chambéry Université Savoie Mont Blanc 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Clermont-Ferrand Université Clermont Auvergne 24 2 1 0 1 0 0 0 1
CORTE Université de Corse Pascal Paoli 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Créteil Université Paris-Val de Marne (UPVM) Paris XII 13 1 0 0 0 0 0 0 0
Dijon Université de Bourgogne - Dijon 37 4 3 0 3 0 0 2 1
Dijon Cedex I.U.T de Dijon 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Evry Université d'Evry-Val-d'Essonne (UEVE) 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Guingamp Université Catholique de l'Ouest (UCO) 5 1 1 0 1 0 0 1 0
La Garde Université de Toulon et du Var (UTV) 4 0 0 0 0 0 0 0 0
La Rochelle Université de La Rochelle (ULR) 5 0 0 0 0 0 0 0 0
La Roche-Sur-Yon Institut catholique d'études supérieures (ICES) 7 1 0 0 0 0 0 0 0
Le Bourget du Lac Université Savoie 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Le Mans Université du Mans 3 1 1 0 1 0 0 0 1
Lens Université d'Artois 1 0 0 0 0 0 0 0 0
LESQUIN Ctre Formation Prof. Agricole Institut De Genech 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Lille Faculté de gestion, économie et sciences (FGES) 2 1 1 0 1 0 0 1 0
Limoges Université de Limoges 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Marseille Aix-Marseille Université - campus Centre 23 11 7 0 6 0 1 0 5
Marseille Aix-Marseille Université - campus Etoile 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Marseille Aix-Marseille Université - campus Luminy 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Marseille Aix-Marseille Université - campus Saint Charles 5 2 2 0 1 0 0 0 1
Mont-De-Marsan I.U.T des Pays de l'Adour - Antenne de Mont De Marsan 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Montpellier Faculté des Sciences de Montpellier 38 2 1 0 1 0 1 0 0
Mont-Saint-Aignan Université de Rouen Normandie 11 2 1 0 1 0 1 0 0
Nancy Université de Lorraine 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Nantes Université de Nantes 31 6 6 0 4 0 0 3 1
Nice Université Côte d’Azur 9 1 1 0 1 0 1 0 0
Nîmes Université de Nimes 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Orléans Université d'Orléans 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Orsay Université Paris-Saclay 41 14 13 0 12 6 3 2 1
Paris Université de Paris 17 6 6 0 5 3 0 1 1
Paris Université Paris Descartes 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Paris  5e Université Paris IV Sorbonne 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Paris  5e Université Paris Sorbonne - Paris IV 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Paris  5e UPMC - Paris VI 23 3 2 0 2 1 1 0 0
Paris 07 Université Denis Diderot - Paris VII 7 4 4 0 3 2 1 0 0
Paris 6ème Sorbonne Université 5 1 1 0 1 1 0 0 0
Pau Université de Pau et des Pays de l'Adour (UPPA) 2 1 1 0 1 0 1 0 0
Perpignan Université de Perpignan 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Poitiers Université de Poitiers 11 0 0 0 0 0 0 0 0
Reims Université de Reims Champagne-Ardenne 11 0 0 0 0 0 0 0 0
Rennes Université Rennes I 12 3 2 0 2 0 0 2 0
Saint-Denis Université de la Réunion 7 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint-Etienne Université Jean-Monnet-Saint-Étienne 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint-Martin-d'Hères Université de Grenoble Alpes (UGA) 18 1 1 0 1 0 1 0 0
Schoelcher Université des Antilles - Pôle Martinique 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Strasbourg Université de Strasbourg 30 3 1 0 1 1 0 0 0
Talence Université Bordeaux I 19 2 2 0 2 0 0 2 0
Toulouse Université Paul Sabatier (UPS) - Toulouse III 57 11 7 0 5 0 2 3 0
Tours Université de Tours 9 1 1 0 1 0 0 1 0
VALENCIENNES Université de Valenciennes et du Hainaut-Cambrésis (UVHC) 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vannes Université de Bretagne-Sud (UBS) - Vannes 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Versailles Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines (UVSQ) 8 2 1 0 1 0 0 1 0
VILLENEUVE D'ASCQ Université de Lille 4 1 0 0 0 0 0 0 0
Villeneuve D'Ascq Cedex Université Lille 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Villeurbanne Université Claude-Bernard de Lyon I (UCBL) 40 7 5 0 5 0 2 1 2

Sans etablissement - candidat libre 25 1 1 0 1 1 0 0 0
Sorbonne Université 7 3 3 0 3 2 0 1 0
Université Catholique de Lyon 17 0 0 0 0 0 0 0 0
Université de Caen Normandie 8 1 0 0 0 0 0 0 0
Université le Havre Normandie 3 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 685 102 76 0 67 17 15 21 14

Filles 561 88 65 0 59 15 13 18 13

Garçons 124 15 12 0 9 2 2 3 2

% Garçons 18 10,7 11,3 0 13 11,8 13,3 13,6 13,3
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Concours B ENV : Résultats par BAC 
 

 
 
 

 
Concours B ENV : Destination après démission des candidats 
 
Pas de démissionnaire aux concours B ENV : tous les appelés ont intégré les écoles vétérinaires. 
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BAC Général  (réforme 2021) 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Bac ou équivalent étranger 4 0 0 0 0 0 0 0 0
ES Economique et social 7 0 0 0 0 0 0 0 0
L Littéraire 1 0 0 0 0 0 0 0 0
S - Autre 3 0 0 0 0 0 0 0 0
S - ECOLOGIE, AGRONOMIE ET TERRITOIRES 15 1 1 0 1 0 1 0 0
S - MATH 30 5 3 0 2 0 0 2 0
S - PHYSIQUE CHIMIE 39 5 2 0 2 0 0 2 0
S - SCIENCES DE L'INGENIEUR 28 2 2 0 2 0 0 2 0
S - SVT 550 90 69 0 61 17 14 15 15
STAV (Sciences et Technologies de l'agronomie et du vivant) 2 0 0 0 0 0 0 0 0
STI2D (Sciences et Technologies de l'Industrie et du Développement Durable) 2 0 0 0 0 0 0 0 0
STL (Sciences et technologie de laboratoire) 1 0 0 0 0 0 0 0 0
ST2S (Sciences et technologies de la santé et du social) 2 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 685 103 77 0 68 17 15 21 15

Filles 561 88 65 0 59 15 13 18 13

Garçons 124 15 12 0 9 2 2 3 2

% Garçons 17,95 10,7 11,25 0 13 11,8 13,3 13,6 13,3
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3.2.  Nombre de places offertes (PO) et nombre d’intégrés (NI) 

 
Concours B BIO 

 

 
 
Le NI Final correspond au nombre de candidats intégrés dans les écoles après reports et démissions. 
 
 
Concours B ENV     
 
Les Écoles Nationales Vétérinaires ont offert cette année 68 places au total : toutes pourvues réparties comme 
suit :  

 Alfort 17 
 Lyon 15 
 Nantes 21  
 Toulouse 15  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Établissements
PO NI NI final PO NI NI final PO NI NI final

Agrocampus Ouest (cursus agronome) 19 19 19 19 19 19 18 18 18
Agrocampus Ouest (cursus horticulture  et 
paysage) 6 6 6 6 6 6 6 4 5

AgroParisTech  (Grignon) 44 44 44 42 42 42 40 40 40
ENGEES 3 2 2 3 2 2 3 2 2
ENSAIA 5 7 7 5 5 5 10 10 9
ENSAT 16 17 17 16 14 14 12 12 12
Montpellier Sup Agro (cursus agronome) 9 9 9 9 9 9 9 9 9
Montpellier Sup Agro (CURSUS SAADS) 4 1 1 4 4 4 4 4 4
Institut Agro Dijon (cursus agronome civil) 2 2 2 6 6 6 7 7 7
AgroSup Dijon (cursus agronome fonctionnaire) 7 7 7 7 7 7 8 8 8
AgroSup Dijon (cursus agroalimentaire) 10 7 7 11 8 8 11 11 10
Bordeaux Sciences Agro 18 20 20 18 18+2 20 18 18 18
Oniris-Nantes  (cursus agroalimentaire) 12 4 4 12 12 12 12 7 5
VetAgro Sup Clermont 20 14 14 20 15 15 20 8 8

TOTAL 175 159 159 178 169 169 178 158 155

2021 20202022
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3.3.  Analyse comparative interannuelle                                                                                                                           
Concours B BIO  

    
Dossiers absents* : Examen de dossier = Seule épreuve d'admissibilité au concours B BIO 

Concours B ENV  

 

Désignation 2022 2021 2020
Nombre de places (avant reports) 175 178 178
Nombre d'inscrits 369 585 266
Total absents 34 dossiers absents* 42 dossiers absents* 58

Écrit
Absents 34 dossiers absents* 42 dossiers absents* 58
Candidats ayant concouru 335 543 208
Nombre d'admissibles 272 269
Rang du dernier admissible 260 265
Moyenne du dernier admissible 9 13,75

Oral
Nombre d'admis sur la liste principale 175 178 178
Moyenne du dernier admis sur liste principale 11,19 12,13 9,37
Nombre d'inscrits sur la liste complémentaire 40 48 6
Rang dernier inscrit sur liste complémentaire 215 226 184
Moyenne du dernier inscrit sur la liste complémentaire 8,75 10,06 8,75

Admission
Nombre d'intégrés   (toutes écoles) 159 169 155
Rang du dernier candidat intégré 214 225 184
Moyenne du dernier intégré 8,88 10,13 8,75

Désignation 2022 2021 2020
Nombre de places 68 69 68
Nombres d'inscrits 685 789 559
Total absents 65 64 52

ECRIT
Présents à l'écrit 620 727 507
Nombre d'admissibles 102 99
Rang dernier admissible 96 99
Moyenne dernier admissible 16 16,03

ORAL
Nombre d'admis sur liste principale 68 69 68
Moyenne du dernier admis sur liste principale 14,98 14,54 16,1
Rang du dernier inscrit sur liste complémentaire 77 80 77
Nombre d'inscrits sur liste complémentaire 9 12 9
Moyenne du dernier inscrit sur la liste complémentaire 14,27 13,89 16

ADMISSION
Nombre d'intégrés 68 69 68
Rang du dernier intégré 68 69 70
Moyenne du dernier intégré 14,98 14,54 16,075
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3.4.  Rangs des intégrés par Écoles                                                                                                                  
Concours B BIO

 

ÉCOLES 2022 2021 2020
Agrocampus Ouest Rappel nombre d’intégrés 19 19 18
Cursus Agronome Rang premier intégré 4 13 13
Rennes Rang dernier intégré 185 109 127

Rang moyen 96 74 87
Agrocampus Ouest Rappel nombre d’intégrés 6 6 5

Rang premier intégré 75 42 105
Rang dernier intégré 188 206 183
Rang moyen 153 125 158

AgroParisTech Rappel nombre d’intégrés 44 42 40
Cursus Agronome Rang premier intégré 2 1 2

Rang dernier intégré 126 79 82
Rang moyen 64 36 40

Agrosup Dijon Rappel nombre d’intégrés 7 8 10
Cursus AgroalimentaireRang premier intégré 109 152 34

Rang dernier intégré 213 224 178
Rang moyen 164 190 124

Agrosup Dijon Rappel nombre d’intégrés 2 6 7
Cursus Agronome Rang premier intégré 53 75 20
(Civil) Rang dernier intégré 115 133 145

Rang moyen 84 110 94
Agrosup Dijon Rappel nombre d’intégrés 7 7 8
Cursus Agronome Rang premier intégré 33 48 47
(Fonctionnaire) Rang dernier intégré 167 160 166

Rang moyen 91 117 123
Rappel nombre d’intégrés 20 20 18
Rang premier intégré 23 93 1
Rang dernier intégré 179 179 152
Rang moyen 131 136 104
Rappel nombre d’intégrés 2 2 2
Rang premier intégré 211 174 165
Rang dernier intégré 212 179 182
Rang moyen 212 175 174

ENSAIA Rappel nombre d’intégrés 7 5 9
Nancy Rang premier intégré 159 146 109

Rang dernier intégré 208 186 171
Rang moyen 187 173 141

ENSAT Rappel nombre d’intégrés 17 14 12
Toulouse Rang premier intégré 10 7 26

Rang dernier intégré 143 135 131
Rang moyen 93 90 86

Montpellier Sup Agro Rappel nombre d’intégrés 9 9 9
Cursus Agronome Rang premier intégré 3 8 4

Rang dernier intégré 39 98 85
Rang moyen 17 66 52

Montpellier Sup Agro Rappel nombre d’intégrés 1 4 4
Cursus SAADS Rang premier intégré 112 70 58

Rang dernier intégré 112 125 94
Rang moyen 112 101 83

ONIRIS Nantes Rappel nombre d’intégrés 4 12 5
Cursus AgroalimentaireRang premier intégré 55 60 74

Rang dernier intégré 209 223 179
Rang moyen 129 170 143

VetAgro Sup Rappel nombre d’intégrés 14 15 8
Clermont Rang premier intégré 32 147 97

Rang dernier intégré 214 225 184
Rang moyen 156 192 147

Cursus Horticulture et 
Paysage                 
Angers

Bordeaux Sciences 
Agro

ENGEES
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Concours B ENV 

  

  
  
  
 

4. Commentaires des jurys 

Les commentaires des jurys pour chaque épreuve sont consultables sur le site internet du SCAV 
(www.concours-agro-veto.net), rubrique « sujets et rapports ». 
La lecture attentive de ces commentaires est vivement recommandée aux futurs candidats qui y 
trouveront par exemple de nombreux conseils et les erreurs à éviter. Les rapports des années précédentes 
sont en téléchargement à cette même adresse.  
 
 

5. Conclusion 

Les épreuves écrites et orales 2022 des concours B se sont toutes déroulées dans les meilleures conditions 
possibles malgré les contraintes sanitaires. 
 
En 2022, les concours communs voie B ont permis l’intégration de 227 candidats (238 en 2021), sur les 
936 inscrits, soit environ 18.9 % des inscrits (19.8% en 2021). 
 
Le taux de remplissage pour la voie B Bio a diminué cette année (90.9% contre 94.9% en 2021) : 159 
candidats ont intégré les écoles agronomiques pour 175 places offertes (16 places non pourvues contre 
9 en 2021). Pour ce qui est de la voie B ENV, les 68 places offertes en écoles vétérinaires ont toutes été 
pourvues.  
 
 

ÉCOLES 2022 2021 2020
Rappel nombre d’intégrés 17 17 17

Rang premier intégré 2 7 4

Rang dernier intégré 28 54 64

Rang moyen 15 32 37

Rappel nombre d’intégrés 15 15 15

Rang premier intégré 1 2 1

Rang dernier intégré 40 36 52

Rang moyen 25 22 24
Rappel nombre d’intégrés 21 55 21

Rang premier intégré 27 1 3

Rang dernier intégré 68 69 70

Rang moyen 52 48 47

Rappel nombre d’intégrés 15 15 15

Rang premier intégré 11 3 5

Rang dernier intégré 62 58 55

Rang moyen 41 33 30

ENV Alfort

VetAgro Sup        
Lyon

ONIRIS Nantes 
Cursus vétérinaire

ENV Toulouse
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Le Service des concours agronomiques et vétérinaires rappelle la nécessité pour les candidats de 
consulter régulièrement le site internet du service et de lire attentivement la notice de la session car elle 
constitue le règlement des concours, strictement appliqué. Il est également important de connaître les 
dates, échéances ou procédures liées au déroulement des concours.  
Le Service rappelle également aux candidats que les profils universitaires sont recherchés par les écoles 
et qu’ils peuvent se porter candidat. 
 
Enfin, le Service des concours remercie l’ensemble des équipes de correcteurs et examinateurs ayant 
contribué au bon déroulement des épreuves de la session 2022 dans ces conditions si particulières, et 
souhaite, à tous les futurs candidats, une bonne année de préparation et la réussite aux concours 2023. 
 
 
 
 

Palaiseau, le 23 septembre 2022   
                                                                                       

Adjointe à la Cheffe du Service des Concours Agronomiques et Vétérinaires 
                                                                                                                         Olivia CHAUVOT 

 
 
         
 
 
 
 
 
 
 


